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2024年第一季度全球经济
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资料来源：德勤分析，2024年1月国际货币基金组织 IMF《世界经济展望》
注意：
1 亚洲是指亚洲新兴和发展中经济体
2 东盟是指东盟五国;印度尼西亚、马来西亚、菲律宾、新加坡、泰国

亚洲1

2024

5.2%

单位：GDP增长百分比

预计2024年全球经济增长3.1%， 这得益于美国和新兴经济
体带来的意外表现，以及中国的财政支持。通胀下降速度快
于预期，预计2024年通胀率为5.8%、2025年为4.4%，这样的
预测结果缓解了人们对经济衰退的担忧。然而，紧缩的货币
政策和地缘政治风险仍然为全球经济发展蒙上阴影
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•通胀率高于预期（1月24日为
3.1%，高于2%的目标）

• 商业投资下降
• 消费者支出下降
• 日本经济情况导致其不再是世
界第三大经济体，取而代之的
是德国。

• 德国经济疲软
• 零售业停滞不前
• 就业市场紧张和工资增长

• 人口结构变化，2023年只有
900万新生儿

• 连续四个月的年度通货紧缩
• 脆弱的房地产市场
• 劳动力市场疲软和工资下降

观察清单

欧洲央行暗示在2024年下半
年之前保持高利率。

观察清单

美联储在通胀高于预期的情
况下何时透露降息的方向

观察清单

通胀上升对家庭财务稳定程度
的影响

观察清单

劳动力人口减少，养老金、
医疗保健和其他老年人服务
业面临压力

2024 年关键要点和观察清单

关键要点

• 美国经济在2023年第四季度增
长3.3%，快于预期。

• 就业率增长

关键要点

• 增加移民以保持足够的经济增
长

• 恢复出口，尤其是对中国的出
口

美国 欧盟 日本 中国

关键要点

• 通胀缓解（2024年1月为3.1%）;
然而，服务业仍然是推动物价
上涨的最重要因素。

关键要点

• 中国农历新年期间消费支出
有反弹，超过疫情前水平。

2024年11月美国总统大选 日本央行在消费疲软下的政策
方向

乌克兰战争中欧盟的能源贸
易和来源 房地产行业和财富管理公司

的违约风险
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大多数地区的通胀仍处于低水平，但发达国家的通胀呈上升趋势，而新兴市场的通胀则低迷。大多数地区维持
其政策利率

资料来源：德勤分析，泰国国家经济和社会发展委员会办公室（NESDC）
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近几个月来，粮食价格有所下降，与大米价格的持续上涨形成鲜明对比。然而，印度可能取消当地大米出口管
制，这表明近期价格有可能放缓

商品价格指数（2010=100）
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资料来源：德勤分析，世界银行

大宗商品价格
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2024 年第一季度泰国经济
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预计2024年GDP增长将主要由泰国国内消费持续扩张推动，因为通胀预期稳定在低水平、消费者信心增强和旅游
业复苏。外国游客和本国游客人数的增加推动了这种复苏，特别是伴随着旅游业向二线城市发展的趋势

泰国经济展望

资料来源：德勤分析、NESDC、IMF

• 扩大内需
• 额外的财政刺激措施

• 家庭债务高企
• 在全球需求疲软和中国增长放缓
的情况下，出口和制造业活动增
长缓慢
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泰国国内GDP季度表现
• 2023年第一季度 = 2.6%
• 2023年第二季度 = 1.8%
• 2023年第三季度 = 1.5%
• 2023 年第四季度 = 1.7%
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2023年泰国经济增速低于预期，原因是商品出口持续下滑，政府支出和公共投资减少。然而，个人消费和私人
投资以及服务业出口继续以良好的速度增长

泰国经济展望

%GDP增长

资料来源：德勤分析，NESDC
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游客数量的增长，助力泰国旅游业复苏

资料来源：德勤分析、泰国银行、泰国旅游业和体育部、泰国旅游总局、NESDC

单位：百万人
单位：百万人

单位：人（截至12月23日）
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泰国国内的通货膨胀指标一直保持在低水平

政府对生活成本的有针对性的补贴在短期内抑制了通货膨胀

总体通胀 – 每年（%）
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2月24日的通货膨胀率= -0.77%

资料来源：德勤分析、泰国银行、NESDC、财政政策办公室

通胀缓解
• 降低食品和能源价格
• 与去年相比基数较高
• 政府提供的生活费补贴

总体通胀 – 每月（%）

观察清单

• 政府经济政策的方向
• 全球粮食和能源价格
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对高家庭债务和高生活成本的担忧是导致1月份消费者信心指数下降的主要原因。尽管如此，棕榈油和橡胶等农
产品价格仍有所改善

个人消费指数（经季节性调整） 消费者信心指数（CCI）
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2024年1月泰国工业景气指数从上月的88.8升至90.6

家庭债务、不良贷款和高利率，导致金融机构审批
贷款更加谨慎

地缘政治冲突导致的运费上涨和运输延误

积极因素

负面因素

3个月预测观察列表

中国经济温和增长

地缘政治冲突的不确定性

出口需求复苏，尤其是对自美国、中东和
印度的出口需求

最低工资涨幅

泰国工业景气指数
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资料来源：德勤分析、外贸部

旅游业复苏，特别是从免签证政策中复苏

国内需求增加，"电子收据易 "措施进一步
推动了需求增长

针对中小企业的非正式债务减免措施

98.4

90.6
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2024 年 1 月的 国家标准组织（TISI）的产品在多个行业中有所上升，但仍低于 100。与 2023 年 12 月相比，橡
胶、空调和炼油厂的指数有所上升，而纺织品和陶瓷指数则有所下降

泰国工业景气指数表现分类

TISI下降，
但

高于100 

TISI下降，
低于100 

增长TISI 
和指数100 

以上

TISI 增加但
低于 100 

下降警示

急剧下降

优势产品

新兴产品

100

下降的TISI产品 增长的TISI产品

• 纺织

• 水泥

• 气

• 石油化

• 玻璃

• 陶瓷

• 船只维修

• 药草

• 化学品

• 乳制品补充剂

• 创意工艺

• 药

• 医疗设备制造商

• 汽车零部件

• 汽车

• 包装

注：截至2024年1月资料来源：德勤分析、外贸部

• 空调

• 食品和饮料

• 数字

• 石油精炼厂

• 可再生能源

• 电力

• 铝

• 化妆品

• 服装

• 皮革

• 鞋

• 金属

• 珠宝

• 屋顶和设备

• 锯木厂

• 木材和胶合板

• 农业机械

• 生物工艺学

• 金属铸件

• 棕榈油

• 液化石油气勘探和
生产

• 花岗岩和大理石

• 家具

• 机器

• 环境管理

• 电子学

• 纸

• 糖

• 橡胶

• 塑胶
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货币政策委员会（MPC）以5：2的选票将政策利率维持在2.50%，2名成员赞成降息0.25%

政策利率

资料来源：德勤分析，泰国央行货币政策委员会第1/2024号决定

• 泰国2024年经济预计放缓 的原因是全球需
求降低和中国增长放缓导致出口和制造业受
阻。国内需求是唯一的亮点，尽管结构性挑
战比预想更多阻碍了旅游业和出口业。

• 委员会认为，尽管两名成员对结构性挑战可
能导致的增长放缓表示担忧，但该决定强调
了长期稳定性。这些成员赞成适度降息
0.25%。

预测
2024年
第二季度目前
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汇率

泰国经济不景气和美国延迟降息严重拖累泰铢表现。此外，由于美元走强，以下所有 7 个地区的同比价值均
出现贬值

汇率（单位：泰铢/美元）

资料来源：德勤分析、泰国央行、美联储、财政政策办公室
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2024 年 3 月 1 
日的价值 35.91
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升值
• 旅游业有望复苏
• 美元走弱

折旧
• 经济疲软
• 美国延迟降息

影响泰铢的因素
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其他个人消费等非生产性贷款对家庭债务总额的影响很大。此外，2023 年 12 月不良贷款 （NPL）
达到 1.04 万亿泰铢，同比增长 6.6%

家庭债务占GDP的比重仍然很高，为86.6%（按调整后利率计算为90.9%）

资料来源：德勤分析、泰国银行、国家征信局
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加6.6%1.04
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需要密切关注汽车贷款激增了28%，达到
2306亿泰铢

家庭债务
截至 2023 年 12 月的不良贷款

同比
+11.9%
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2023 年前十大主要工业出口产品

2023年12月工业出口增长5.0%，2023年全年收缩1.0%。珠宝及饰品的显著增长主要受黄金出口增加所致

2023年12月，泰国整体出口收缩1.0%，实体出口（不包括黄金、石油相关产品和武器）增长0.6%，泰国整体
出口增长4.7% 

注意：

*电气设备包括电路板、计算机和设备及
零件、晶体管和其他电子产品。

资料来源：德勤分析，TPSO

涨跌幅（YoY）2023年出口额
（百万美元）

0.5

2.1

-6.0

3.9

3.0

20.2

3.0

-6.5

-1.7

2.6

8.5

-2.4

-2.2

-4.4

-14.2

-6.7

0.3

-16.0

-11.9

电力设备

汽车、
设备和零部件

电器

珠宝和装饰品

橡胶产品

塑料材料

建筑材料

机械设备

化工产品

纺织品

71.1

Dec-23 Jan-Dec 23

46,267 

41,117

28,667

14,787

13,248

13,086

11,079

8,784

8,056

6,034
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2024年1月前十大主要工业出口产品

2024年1月工业出口增长10.3%。珠宝和饰品的显著增长主要得益于黄金出口的增加，而近期建筑材料出口的增长
主要是依赖钢铁和相关产品的出口推动的

泰国 整体出口 增长了10%，而实体部门（不包括黄金、石油相关产品和武器）的出口增长了9%

注意：

*电气设备包括电路板、计算机和设备及
零件、晶体管和其他电子产品。

资料来源：德勤分析，TPSO

涨跌幅（YoY）1M2024出口额
（百万美元）

18.1

-4.7

-1.2

3.7

2.7

7.6

-1.6

4.2

电力设备

汽车、
设备和零部件

电器

珠宝和装饰品

橡胶产品

塑料产品

机械设备

化工产品

纺织品

59.1

建筑材料 68.1

Jan-24

3,669

3,150

2,298

1,414

1,166

1,074

1,007

695

629

482
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美国、中国和日本是2023 年出口前三的国家。东盟经济体约占出口总额的四分之一; 但与 2022 年相比，2023 年的
出口价值收缩了 1%

2023 年泰国的出口目的地国家

2023

出口总值227.92 亿美元

2023 年 12 月

出口总值2,845.62 亿美元

资料来源：德勤分析、贸易政策和战略部

2023年出口总额

-1% （同比）

单位：百万美元

美国 欧盟

中国 印度

日本 香港

东盟

23.2%

17.4%

11.5% 7.6%

7.6%

25.1%

4.3%

3.4%

23.5%

17.2%

12.0%

8.7% 7.7%

23.5%

3.9%
3.6%

东盟

美国

中国

日本

欧盟

中国香港

印度

其它
47,527 48,865

2022 2023

+2.8%

34,390 34,165

2022 2023

-1%

24,669 24,670

2022 2023

0.0%

71,890 66,847

2022 2023

-7%

22,794 21,838

2022 2023

-4%

10,525 10,118

2022 2023

-4%

10,083 11,096

2022 2023

+10%

贡献百分比 2023年百分比变化（同比）
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2024 年 1 月，泰国在各个地区的出口有所增长，与全球贸易从通胀中复苏的情形相一致
其他增长因素包括上年同期出口基数较低、电子周期复苏以及农产品和食品出口持续高增长

2024年1月泰国的出口目的地国家

出口总值226.5 亿美元

2024年1月

资料来源：德勤分析，贸易政策和战略部
2024年1月出口总额

+10% （同比）

单位：百万美元

美国 欧盟

中国 印度

日本 中国
香港

东盟

3,404 3,896

1M2023 1M2024

+14.5%

2,188 2,235

1M2023 1M2024

+2%

1,916 1,936

1M2023 1M2024

+1.0%

5,044 6,016

1M2023 1M2024

+19%

1,760 1,866

1M2023 1M2024

+6%

748 778

1M2023 1M2024

+4%

510
970

1M2023 1M2024

+90%

贡献百分比 1M2024 百分比变化（同比）

26.6%

17.2%

9.9% 8.5%

8.2%

22.3%

3.9%

3.4%

东盟

美国

中国

日本

欧盟

中国香港

印度

其它
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2023年9月外国直接投资额主要来自于制造业，其次来自金融服务、保险和房地产行业。
中国制造业最大的外商直接投资额是针对橡胶和塑料制品行业

外国直接投资总额
1.42万亿泰铢

2023年第9个月按行业划分的外商直接
投资额（%）

2023年9月按国家排序的外国直接投资流量（%）

资料来源：德勤分析、泰国银行、交通部

中国外国直接投资总
额达2700亿泰铢

9M2023年中国对泰国的
外商直接投资额：按行业
分列（%）

2023年9月中国对泰国的外商直接投资额：
按行业划分 - 制造业前5名（百万泰铢）

2020-2023 年 9 月历史数据：主要国家
对泰国的外商投资额的贡献百分比

与往年相比，中国对泰国外商直接投资额的贡献正在迅速增长

外国直接投资总
额1.42万亿泰铢

19.0%
9.6%

54.9%

9.4%

7.1%

中国

美国

日本

新加坡

其它

15.9

8.8

2021

15.8

15.2

7.7

12.9

2022

9.4

19.0

9.6

17.1

7.1

9M2023

日本

中国

美

新加坡

12.1

9.9

2020

13.7

13.7

10.8%

9.8%

2.7%

1.8%
0.1%

74.9%

9M2023

制造业

金融服务、保险和
房地产行业

批发和零售业

建筑

电力、燃气、蒸汽和
空调供应

其它

6.0%

3.7%

1.3%

0.5%
0.4%

88.1%

9M2023

10,019

2,610

2,502

2,422

1,427

橡胶和
塑料产品

计算机、电子和光学产品
光学产品

化学品和
化工产品

电力设备

机械设备制造业



Thailand’s Economic Outlook 1Q2024© 2024 Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. 23Thailand’s Economic Outlook 1Q2024© 2024 Deloitte Touche Tohmatsu Jaiyos Co., Ltd. 23

2021-2023 BOI 外商直接投资的申请和证
书颁发 – 按 单位价值：十亿泰铢

2023年，外商直接投资申请达到1,394例，比上年增长38%，在大型项目的推动下，总投资额增长72%，达到
6632.4亿泰铢

2023年，在大型项目的推动下，外国对泰直接投资激增

资料来源：德勤分析，BOI

2021 2022 2023

318
202

386
301

663

379

申请数量

颁发证书

2021-2023 BOI外商直接投资的申请和证
书颁发 – 按单位价值：项目数量

751
1,009

1,394

727 718
1,003

2021 2022 2023

申请数量

颁发证书

2023年总额：5590亿泰铢（同比增长78%）

267.4

80.5

44.9

40.1

36.3

36.1

16.3

15.9

13.4

8.1

电器和电子产品

机械和车辆

农业、食品与生物技术

金属及材料

公用设施

化工和石化

高价值服务

数字化

创新产业

医疗保健

2023年BOI外商直接投资批准申请（按行业单位）：
十亿泰铢

124.8

99.3

88.0

65.5

47.4

21.4

20.0

13.3

7.8

6.2

中国

新加坡

日本

香港

韩国

美国

德国

台湾

荷兰

法国

2023 年BOI已批准的外商直接投资的申请
（按国家和地区划分）单位：十亿泰铢

前 10 名总计：4940 亿泰铢
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中国为何大幅增加钢铁出口
泰国的情况

泰国钢铁行业主要从中游开始，依靠进口钢材进行深加工，这使其处于成本劣势。同并允许外国钢铁涌入市场
的政策也造成本地钢铁市场压力

泰国钢铁市场备受压力：低价进口的挑战

资料来源：德勤分析、渣打银行、经济数据中心、贸易发展部、钢铁
信息部、Prachachat网站、日经亚洲

中国国内对钢铁的需求下滑，特别是由于房地产行业发展放缓，导致钢材
过剩，因此加大对外特别是东南亚国家的钢铁出口

泰国钢坯制造商和电弧炉用户正在失去中国高附加值产品出口的竞
争优势，如热轧钢板、冷轧钢板和热镀锌钢板。然而，一些中国生
产商使用感应炉，这在泰国引起了环境问题。

与中国相比，泰国热轧卷板的价格也高出15-20%。

2023年前9个月，中国对泰国的钢铁出口同比增长约
60%。

泰国的钢铁产能利用率持续下降至该国最大钢铁总产能
的30%左右。

2023年10月，泰国有75家钢铁企业关闭。

泰国对钢铁倾销的反应

反倾销措施（AD）：保护和应对贸易，防止泰国工业因倾销而受到损害。
例如，AD对进口商品征收关税。

泰国钢铁市场的机遇与挑战
• 向绿色钢铁生产过渡
• 扩大或转向更高附加值的产品
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